
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 134/2025

SEDUTA DEL 19/11/2025

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  DATORIALE 
PER L A STIPULA DEL CONTRATTO INTEGRATIVO DI CUI ALL'ART. 8, COMMA 2 
CCNL 2019-2021

L’anno 2025 il giorno diciannove del mese di novembre alle ore 14:37 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla  la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI  Presente 

MARCELLO TOVOLI   Presente

MARCO ELVIO MATACERA        Presente

DANIELA GALLETTI   Presente

GISELLA GUELFI                   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipa  alla  seduta  in  modalità  di  videoconferenza  l’Assessore  Daniela  Galletti.  Il  Sindaco 
Maurizio  Papi,  il  Vicesindaco  Marcello  Tovoli,  l’Assessore  Marco  Matacera  e  il  Segretario 
Comunale Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  il  partecipante  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 40, comma 3 bis, del D.Lgs 165/2001 s.m.i in base al quale la contrattazione 
collettiva integrativa si svolge sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

VISTO il CCNL Funzioni Enti Locali per il triennio 2019-2021 del 16/11/2022;

VISTO, in particolare, il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali  
articolati  nei  seguenti  nuovi  modelli  relazionali:  partecipazione  (informazione  e  confronto)  e 
contrattazione integrativa;

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a 
costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL;

VISTO l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte  
datoriale,  tra  cui  è  individuato il  presidente,  sono designati  dall’organo competente secondo i 
rispettivi ordinamenti;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 192/2023 avente ad oggetto “ NOMINA 
DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER IL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 95/2024 avente ad oggetto “LINEE DI 
INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PERSONALE NON 
DIRIGENTE  PER  SOTTOSCRIZIONE  DI  IPOTESI  DI  ACCORDO  E  INTEGRAZIONE 
DELLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE”  con  la  quale  era  integrata  la  composizione  della 
delegazione trattante precedentemente nominata; 

VISTO l’art.119 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ai 
sensi del quale “Ai fini della stipulazione di contratti collettivi decentrati, la delegazione di parte 
pubblica è composta dal segretario comunale, nonché, dai responsabili dei servizi interessati;

RILEVATA la  necessità  di  nominare,  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  abilitata  alle 
trattative per la stipula del Contratto integrativo; 

RICHIAMATO il  decreto del Sindaco n. 14/2022 con cui il  Dott.  Ciro Satto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2024  con  cui  è  stata  assegnata  la  Responsabilità  
dell’Area tecnica LL.PP/Demanio/Ambiente al Geometra Riccardo Ravaioli;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.4/2025 con cui la Dott.ssa Cecilia Lucii è stata nominata 
Segretario titolare della Segreteria del Comune di Porto Azzurro;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Sindaco  n.  7/2025  con  cui  il  Dott.  Andrea  Provenzali  è  stato 
nominato Responsabile dell’Area Finanziaria; 

PRESO ATTO che le  responsabilità  delle  Aree  Edilizia  Privata  e  Vigilanza  al  momento  sono 
affidate ad organi politici ai sensi dell’art..53, c.23, legge 388/2000;
 



VISTO  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità  tecnica  del  provvedimento,  espresso  dal 
responsabile del  Servizio  Personale  –Settore  Giuridico ai  sensi dell’art.  49 comma 1,  del 
d.lgs.267/00 e ss.mm.ii e che si allega al presenta atto per formarne parte integrante e sostanziale;

OMESSO il parere contabile, dato che il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

VISTO l’ art. 125 del D.Lgs.267/2000;

CONSTATATA la competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole, palesemente resa,

DELIBERA

1 DI INDIVIDUARE, per quanto espresso in premessa e qui richiamato, la composizione 
della delegazione trattante di parte pubblica con mandato per lo svolgimento delle trattative nelle 
materie e con le modalità definite dal  Contratto Nazionale del Lavoro per il comparto Funzioni  
Locali 2019/2021 nelle seguenti figure:

- Segretario  Comunale  Dott.ssa  Cecilia  Lucii,  in  qualità  di  Presidente  della 
Delegazione;

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Ciro Satto, in qualità di componente 
della Delegazione;

- Il  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  Dott.  Andrea  Provenzali,  in  qualità  di 
componente della Delegazione:

- Il Responsabile dell’Area LLPP Geom. Riccardo Ravaioli, in qualità di componente 
della Delegazione:

dando atto che la stessa potrà essere integrata da altri Funzionari dell’Ente con funzione di 
supporto tecnico, in caso di necessità derivante dalla specificità settoriale degli argomenti 
trattati;

2 DI INDIVIDUARE i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede 
di confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del 
CCNL 2019-2021 del 16/11/2022;

3 DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle RSU e alle OO.SS;

4 DI TRASMETTERE in elenco la presente delibera ai Capigruppo consiliari ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000;

e con separata votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4  del  d.lgs  267/2000  stante  la  necessità  di  procedere  celermente  con  la  contrattazione 
integrativa

La seduta termina alle ore 14:39.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

